Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

Deliberação CBH-SMT n° 472, de 26 de maio de 2023.

Indica empreendimentos para financiamento com

recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos

em corpos d’água de domínio do Estado de São Paulo,
na UGRHI 10, e da Compensação

Financeira/Royalties do setor hidrelétrico, referente

ao exercício de 2023 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), criado e instalado segundo
a Lei Estadual n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, em sua 69ª Reunião Ordinária, no âmbito de
suas respectivas competências:

Considerando a Deliberação CBH-SMT nº 439/2021 que aprovou a atualização do Plano de Ação e
Programa de Investimentos - PA/PI, para o período de 2020 a 2023, do Plano da Bacia Hidrográfica do Rio
Sorocaba e Médio Tietê 2016-2027;

Considerando os termos da Deliberação CBH-SMT nº 457, de 09/09/2022 e seus Anexos I a III, que
definiram as diretrizes, o cronograma de atividades e os critérios gerais e específicos para a hierarquização
de empreendimentos visando a obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO - compensação
financeira/royalties (CFURH) e cobrança pelo uso dos recursos hídricos em rios de domínio do Estado de
São Paulo, na bacia SMT referentes ao exercício de 2023;

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrição e que foram mantidos, pela equipe
da Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT, plantões para
esclarecimentos de dúvidas sobre as condições de acesso aos documentos e seu preenchimento;

Considerando que a secretaria executiva realizou análise técnica preliminar dos empreendimentos com
objetivo de obter, para os projetos e demais documentos técnicos, qualidade aceitável, bem como verificou
se os elementos apresentados atendem adequadamente os requisitos dos PDCs e SubPDCs para o devido
enquadramento, conforme Deliberação CRH nº 246, de 18/02/2021;

Considerando que dos 29 (vinte e nove) empreendimentos inscritos, 17 (dezessete) atenderam aos ajustes
e complementações solicitados através dos 2 (dois) pareceres técnicos apresentados nas reuniões da Câmara
Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos (CT-PLAGRHI) e foram qualificados e
prosseguiram para as análises de pontuação e de hierarquização;

Considerando as reuniões da CT-PLAGRHI realizada nos dias 09/02/2023, 13/04/2023 e 05/05/2023 que
avaliaram as inscrições dos empreendimentos, recursos, aprovaram a pontuação e a proposta final de
indicação respectivamente;

Considerando a disponibilidade para investimento de 19.429.201,08 (dezenove milhões, quatrocentos e
vinte e nove mil, duzentos e um e oito centavos) referente à fonte Cobrança informada na Deliberação
CBH-SMT nº 468, de 24/03/2023, que aprova o Plano Anual de Aplicação dos recursos financeiros
provenientes da cobrança pelo uso de recursos hídricos e das despesas de custeio para o exercício 2023;

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

Considerando a disponibilidade para investimento de R$ 665.729,45 (seiscentos e sessenta e cinco mil,
setecentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos) referente à fonte CFURH informada na
Deliberação COFEHIDRO n° 256, de 28/04/2023, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de recursos do
FEHIDRO para 2022 com receitas da CFURH e dá outras providências.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados para a contratação com recursos do FEHIDRO originados pela Compensação
Financeira/Royalties do setor hidrelétrico, os empreendimentos constantes do Anexo I desta deliberação.

Artigo 2º - Ficam indicados para a contratação com recursos do FEHIDRO originados pela cobrança pelo
uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, os empreendimentos constantes do Anexo II
desta deliberação.

Artigo 3º - O saldo remanescente de R$ 2. 271.911,10 referente à fonte Cobrança não alocado nestas
indicações do exercício de 2023 será disponibilizado para indicações no exercício de 2024, conforme
diretrizes, cronograma de atividades e critérios gerais e específicos para a hierarquização a serem definidas
em nova deliberação.

Artigo 4º - O saldo remanescente de R$ 16.945,92 referente à fonte CFURH, não alocado nestas indicações
do exercício de 2023 devido ser inferior ao projeto selecionado de menor valor, será disponibilizado para
indicações no exercício de 2024, conforme diretrizes, cronograma de atividades e critérios gerais e
específicos para a hierarquização a serem definidas em nova deliberação.

Artigo 5º - Eventuais saldos de recursos financeiros, após a presente indicação, serão somados aos saldos
dos recursos de 2023 para novo processo de seleção e indicação de empreendimentos pelo CBH-SMT.

Artigo 6º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no DOESP, após aprovação pelo
CBH-SMT.

José Carlos Quevedo Junior    André Cordeiro Alves dos Santos             Caroline Túbero Bacchin

Presidente do CBH-SMT            Vice-Presidente do CBH-SMT       Secretária -executiva do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

ANEXO I – Deliberação CBH-SMT n° 471, de 26 de maio de 2023

Fonte: CFURH – Compensação Financeira

QUADRO 1  - FONTE: CFURH

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor oferecido

Contrapartida
Valor total

%

CP
Modalidade

1 FUNDIBIO
Diagnóstico ambiental para conservação dos
recursos hídricos e edáficos na microbacia do
Apotribu de Cima

1 1.2 R$ 308.234,53 R$ 36.000,00 R$ 344.234,53 11,68%
Não

reembolsável

2 Prefeitura de Sarapuí
Proteção dos Recursos Hídricos através do
combate à poluição difusa - expansão fase IV

3 3.2 R$ 343.926,00 R$ 15.127,80 R$ 359.053,80 4,40%
Não

reembolsável

TOTAL:  R$ 652.160,53

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

ANEXO II – Deliberação CBH-SMT n° 471, de 26 de maio de 2023

Fonte: Cobrança pelo uso de recursos hídricos

QUADRO II - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-

PDC

Valor Pleiteado

FEHIDRO

Valor

oferecido

Contrapartida

Valor total
%

CP
Modalidade

3 Instituto Votorantim

Mapeamento e caracterização do uso de
recursos hídricos de pequenas propriedades
rurais em municípios abrangidos pela bacia

hidrográfica do reservatório da UHE
Itupararanga

1 1.2 R$ 218.949,97 R$ 68.355,00 R$ 287.304,97 31,22%
Não

reembolsável

4
CIS Itu

Aquisição e Instalação de Micromedidores:
Aplicação das Ações Constantes no Plano de

Controle e Redução de Perdas de Água no
Município da Estância Turística de Itu

5 5.1 R$ 460.023,20 R$ 125.866,52 R$ 585.889,72
27,36%

Não

reembolsável

5 PM Boituva
Execução de obras de drenagem do Bairro

De Lorenzi
7 7.1 R$ 900.722,54 R$ 227.857,47 R$ 1.128.580,01 25,30%

Não
reembolsável

6 SAAE Cerquilho

Implantação das ações de combate às perdas
de água através de macromedição,

automação com telemetria, controlador de
VRP e pesquisa de vazamentos

5 5.1 R$ 953.074,80 R$ 220.072,27 R$ 1.173.147,07 23,09%
Não

reembolsável

7 PM Cesário Lange
Obra de sistema urbano de drenagem de

águas pluviais
7 7.1 R$ 647.334,46 R$ 161.833,56 R$ 809.168,02 20,00%

Não
reembolsável

8 SAAE Salto
Elaboração de Projeto Executivo de Melhoria

de Coletor Tronco de Esgoto no Córrego
Ajudante

3 3.1 R$ 234.586,36 R$ 41.397,59 R$ 275.983,95 17,65%
Não

reembolsável

9 PM Araçoiaba da Serra
Execução de sistema de drenagem urbana e
reconstrução de travessia no bairro Colinas I

7 7.1 R$ 2.499.823,68 R$ 441.145,20 R$ 2.940.968,88 17,65%
Não

reembolsável

10 PM Capela do Alto
Obras de drenagem na Avenida Francisca

Salas Sanches para mitigação de alagamentos
7 7.1 R$ 2.658.260,32 R$ 297.999,95 R$ 2.956.260,27 11,21%

Não
reembolsável

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

11 PM Capela do Alto
Melhoria no sistema de drenagem urbana

para mitigação de alagamentos na Rua Sete
de Setembro e adjacentes

7 7.1 R$ 2.519.067,02 R$ 280.627,89 R$ 2.799.694,91 11,14%
Não

reembolsável

12 PM Jumirim

Elaboração de Cadastro Georreferenciado
das Redes de Coleta e Afastamento de
Efluentes, Est. das Bacias, Modelagem

Hidráulica, Proj. Básicos e Proposições p/
Melhorias do Sist. de Esgotamento Sanitário

3 3.1 R$ 226.958,81 R$ 25.217,65 R$ 252.176,46 11,11%
Não

reembolsável

13 PM Jumirim

Implantação das ações de combate às perdas
de água através de setorização,

macromedição, telemetria, controlador de
VRP e pesquisa de vazamentos não visíveis

5 5.1 R$ 927.682,84 R$ 113.936,56 R$ 1.041.619,40 10,94%
Não

reembolsável

14 CIS Itu
ETE Pirajibu - Fase 3: Impermeabilização

das Estruturas
3 3.1 R$ 1.416.712,92 R$ 168.273,36 R$ 1.584.986,28 10,62%

Não
reembolsável

15 PM Araçoiaba da Serra
Execução travessias sobre o Ribeirão Iperó e

Iperó-Mirim
7 7.1 R$ 879.813,02 R$ 45.160,56 R$ 924.973,58 5,13%

Não
reembolsável

16 Prefeitura de Sarapuí
Sistema de Drenagem de Águas Pluviais para
Contenção da Poluição Difusa e Proteção dos

Recursos Hídricos
7 7.1 R$ 2.312.654,04 R$ 47.199,38 R$ 2.359.853,42 2,04%

Não
reembolsável

17 FUNDIBIO

Proj. Gigante Guarani Mona-Fase 1
Diagnostico e Elaboração de Proj Executivo

de Restauração em propriedades das
Microbacias dos Rios Capivara e Alambari

4 4.2 R$ 298.249,00 R$ 6.300,00 R$ 304.549,00 2,07%
Não

reembolsável

TOTAL:  R$ 17.153.912,98

		2023-05-26T13:28:44-0300
	JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR:26180393869